議案第１号

委員長・副委員長の選出について

龍ケ崎市子ども読書活動推進委員会条例（平成２６年条例第２１号）第５条

の規定に基づき，委員長及び副委員長は，委員の互選によって選出することと

なります。このたび，任期満了により，改めて１０名の委員の委嘱・任命を行

いました。（別紙名簿参照）

つきしては，事務局より龍ケ崎市立図書館協議会委員長・副委員長の選出に

ついて，下記のとおり提案します。

記

龍ケ崎市子ども読書活動推進委員会委員長  飯塚 拓也

龍ケ崎市子ども読書活動推進委員会副委員長 木内 敦子

龍ケ崎市子ども読書活動推進計画（第三次）

令和３年度取組実績

龍ケ崎市教育委員会

文化・生涯学習課

議案第２号

1

龍ケ崎市子ども読書活動推進計画(第三次)令和３年度取組実績

基本方針１ 子どもの読書環境の整備・充実

施策項目 １ 児童図書の充実 (１) 学校等における充実

施策名 ① 学校図書館の図書の充実 担当部署 教育総務課 展開：継続

令和３年度

取組内容

必要な選定を行いながら，計画的に図書の購入及び廃棄

を実施し，学習課題に応じられる図書を整備します。
令和３年度

取組報告

 100％

学校図書館図書標準に定める冊数を基準に，司書教諭と

学校図書館司書が中心となって，新刊受入や買い替え，

除籍等を計画的に実施しています。

令和４年 3月末日現在の市立小中学校における学校図書

充足率調査では，全体の平均が 13６.6％でした。

達成目標 学校図書充足率 100％以上 達成度 100％ （学校図書充足率 136.6％）

施策名 ② 学童保育ルームの図書の充実  担当部署 文化・生涯学習課 展開：新規

令和３年度

取組内容

希望するルームへ中央図書館司書が選書した「本のおと

どけ便」の配送サービスを継続して実施します。

令和３年度

取組報告

年度の初めに本の配送サービス「本のおまかせ便」の希

望調査を行い，希望した 5 ルームへ各 6 回，配送を実施

しました。

※「本のおまかせ便」＝中央図書館司書が選書した 50 冊

／回を中央図書館がルームへ配送するサービス。貸出期

間は，60 日間。

達成目標  達成度

施策項目 １ 児童図書の充実 (２) 地域における充実

施策名 ① 中央図書館の児童図書の充実  担当部署 中央図書館 展開：発展

令和３年度

取組内容

日本文学の買い替えを行います。（角野栄子，藤真知子

等、人気シリーズの汚破損のひどいもの） 令和３年度

取組報告

角野栄子，藤真知子等の日本文学人気作者のシリーズで

汚破損の著しい本の買い替えを行いました。

買い替えの冊数 106 冊

達成目標 100 冊 達成度 100％

2

施策名 ② 中央図書館の電子図書館の充実 担当部署 中央図書館 展開：発展

令和３年度

取組内容

親子で楽しめる児童書・絵本・英語絵本の電子書籍を購

入します。小人数でのイベントを行い，電子図書館の楽

しさを広げていきます。
令和３年度

取組報告

児童図書・絵本の電子書籍を 253 冊購入しました。7 月

25 日に開催した「夏の電子図書館まつり」で電子図書館

の本を利用したおはなし会を実施しました。

おはなし会参加者 7 名

達成目標 90 冊 達成度 100％ （253 冊）

施策名
③ 配慮や支援を必要とする子どもたちの図書の充

実
担当部署 つぼみ園・中央図書館 展開：継続

令和３年度

取組内容

つぼみ園からのリクエストや中央図書館で選書を行い，

療育児に必要な図書を選定し購入します。また，出前お

はなし会を実施します。

令和３年度

取組報告

つぼみ園の養育のなかで使用する LL ブック（文字を読

んだり、本の内容を理解することが苦手な人でもやさし

く読めるよう工夫されている本）4 冊，大型絵本２冊を

含む 25 冊を中央図書館が購入し，団体貸出を行いまし

た。本は，つぼみ園と中央図書館が協力して選書しまし

た。

出前おはなし会は新型コロナウイルス感染症対策のた

め，実施にいたりませんでした。

達成目標 25 冊 達成度 100％ （25 冊）

施策項目 ２ 子どもの読書に関わる大人への支援・育成 (１) 学校における支援・育成

施策名 ① 学校図書館司書の継続配置と研修の充実 担当部署 教育総務課 展開：継続

令和３年度

取組内容

全小中学校に学校図書館司書業務等を行う会計年度任

用職員を配置し，学習指導への支援及び読書活動の推進

を図ります。定期的に研修会を実施し，他校との情報交

換等により，専門知識の向上に努めます。

令和３年度

取組報告

達成度

全小中学校に学校図書館司書業務に携わる会計年度任用

職員を 1 名ずつ配置しました。研修会として教育総務課

と司書の情報共有を図る全体会を 5 月及び２月に２回，

小学校と中学校に分けた研究会を 7 月及び 10 月に各２

回開催しました。また，11 月には中央図書館が計画し，

魅力的なポップの書き方と展示の仕方ついて，演習を交

えた講習を受講し，技術力を磨きました。

3

達成目標

学校図書館司書全体会 年 2 回

小学校部会，中学校部会 年各 2 回 達成度

100％

（学校図書館司書全体会 年 2 回）

（小学校部会，中学校部会 年各 2 回）

施策名 ② 教育研究会図書館研究部における研究の奨励 担当部署 指導課 展開：継続

令和３年度

取組内容

研究テーマを設定し，児童生徒の読書への関心意欲を高

めるとともに，学校図書館司書と学級担任や教科担任が

連携を図りながら，読書によって子どもたちに生きる力

を育む学校図書館の在り方を研究していきます。

令和３年度

取組報告

司書教諭及び学校図書館司書が中心となって，各学校に

おける読書推進活動が実施されました。各校の主な取組

としては，読書月間の実施や「おすすめの本の紹介」など

の環境整備，「図書便りの発行」による家庭との連携，「調

べ学習や並行読書」などによる授業での学校図書館の積

極的利用などの活動が行われました。

達成目標 読書が好きと答えた児童生徒の割合 78％ 達成度

100％

（読書が好きと答えた児童生徒の割合

79.4％ ※子どもの読書についてのアン

ケート結果〔令和 3 年度実施】）

施策項目 ２ 子どもの読書に関わる大人への支援・育成 (２) 地域における支援・育成

施策名 ① 中央図書館職員の研修  担当部署 中央図書館 展開：発展

令和３年度

取組内容

自館研修を実施するとともに県立図書館などが開催す

るリモート研修会等へ参加し，図書館業務への意識向上

と図書資料への理解と知識を高めていきます。

令和３年度

取組報告

茨城県立図書館主催の研修会をはじめ，図書館の危機管

理等の自社研修会に参加し，職員の意識向上に努めまし

た。今年度はリモートによる研修開催が増え，昨年度よ

り多くの研修会に参加することができました。研修の成

果を，今後の展示やパスファインダー作成に活かして行

きます。

研修実績 19 回 延べ 82 名（北竜台分館含む）

達成目標 研修会参加 6 回 達成度 100％ （研修会参加 19 回）

施策名 ② 図書館ボランティアの活用と育成 担当部署 中央図書館 展開：発展

4

令和３年度

取組内容

ブックスタート、おはなしボランティアの図書館ボラン

ティア向けスキルアップ研修会を実施します。また学校

おはなしボランティア向け研修会を行います。

今年度は，新型コロナウイルス感染対策のため，新規申

し込み募集は見合わせます。
令和３年度

取組報告

・おはなしボランティア研修会

県立図書館の出前講座「読み聞かせのための声と話し方」

を開催し，一般の方とボランティアが一緒に受講しまし

た。発声練習の方法等すぐに実践できる内容で，13 名の

ボランティアが参加しました。

・学校おはなしボランティアに向けた図書展示会

 １－（3）－②参照

・ブックスタートボランティ研修

ブックスタート事業の読み聞かせを休止したため，研修

は実施しませんでした。

達成目標 3 回 達成度 67％ （2 回）

施策項目 3 読書サービスの強化 (１) 学校における読書サービスの強化

施策名 ① 学校図書館の環境整備  担当部署 教育総務課 展開：継続

令和３年度

取組内容

調べ学習での図書室の積極的な活用や夏季休業中に開

放日を設けることで利用を促します。

夏季・冬季休業前には貸出数の増冊を行います。
令和３年度

取組報告

夏季休業中の学校図書館開放は，小学校では 9 校，中学

校では 5 校が実施しました。開放日数は，小学校は延べ

35 日，中学校は延べ 27 日でした。開放を実施しなかっ

た学校は，休業前の貸出数の増冊により対応しました。

達成目標

夏季休業中の図書室開放日数

・小学校 55 日

・中学校 35 日

達成度

夏季休業中の図書室開放日数

・小学校 63.6％（35 日/55 日）

・中学校 77.1％（27 日/35 日）

施策項目 3 読書サービスの強化 (２) 地域における読書サービスの強化

施策名 ① 中央図書館の「赤ちゃんタイム」の設定  担当部署 中央図書館 展開：新規

令和３年度

取組内容

令和 2 年度 3 月から新型コロナウイルス感染対策のた

め見合わせています。状況に応じて小人数でのイベント

等の開催を検討していきます。

令和３年度

取組報告

新型コロナウイルス感染状況を考慮しながら，赤ちゃん

タイムイベント「赤ちゃんと楽しむ 絵本の読み聞かせ

講座」を実施。

参加者数 4 組 8 名

5

達成目標 1 回 達成度 100％ （1 回）

施策名 ② 中央図書館の児童レファレンスサービスの強化 担当部署 中央図書館 展開：発展

令和３年度

取組内容

相談や問い合わせの多くなる夏休み期間中に児童コー

ナーにレファレンス窓口を設け，親子や児童・生徒のレ

ファレンスをサポートしていきます。また，郷土につい

てのパスファインダーを作成し，市内各小学校，館内で

配布します。 令和３年度

取組報告

夏休み期間に児童コーナーにレファレンス窓口を設け，

26 件，44 名のレファレンスに応じました。

読書感想文についての問い合わせが最も多く，14 件で

した。

また，郷土についての２種類のパスファインダー「龍ケ

崎城についてしらべる」・「住井すゑについて調べる」を

作成し，市内小中高等学校へ配付したほか，館内に配置

しました。

達成目標
児童レファレンス窓口利用人数 30 名

達成度
100％ （児童レファレンス窓口利

用人数 44 名）

施策名
③ 中央図書館・コミュニティセンター図書室とのネ

ットワーク強化
担当部署 中央図書館 展開：発展

令和３年度

取組内容

12 コミュ二ティセンターへ週 4 回の配送を行い，予約

資料の迅速な配送を行います。希望に応じて，各コミュ

ニティセンター職員向けに研修会を企画し，希望に応じ

て図書館業務及び図書館情報管理システム操作につい

て現地研修会を行います。電話での問い合わせに随時対

応します。

令和３年度

取組報告

12 コミュ二ティセンターへ予約本等を 14，608 冊配

送しました。また，コミュニティセンターへ研修の希望

調査を行い，希望があった 5 館，14 名の職員へ図書館

業務及び図書館情報管理システムの操作について研修を

行いました。

達成目標
12 コミュ二ティセンターへ周知

達成度
100％ （12 コミュ二ティセンター

へ周知）

施策項目 ４ 読書の契機づくり (１) 学校における読書の契機づくり

施策名 ① 読み聞かせ活動の推進  担当部署 教育総務課 展開：継続

令和３年度

取組内容

教職員や学校図書館司書，読書ボランティア，図書委員

会等による読み聞かせを継続して実施します。

令和３年度

取組報告

令和 3 年度の小学校における教職員や学校図書館司書，

読書ボランティア，図書委員会等による読み聞かせ開催

6

数は，全体で 2,040 回でした。

達成目標
小学校読み聞かせ活動開催数（全体）

年間 2,000 回
達成度

100％

（小学校読み聞かせ活動開催数（全

体）年間 2,040 回）

施策名
② 幼稚園・保育園(所)・認定こども園における子ど

もの読書活動の推進
担当部署 こども家庭課 展開：継続

令和３年度

取組内容

幼稚園・保育園(所)・認定こども園において，園だより

やパンフレットなどにより絵本の紹介を実施します。ま

た，絵本の読み聞かせや保護者参加行事の中でのおはな

し会を開催するなど，親子ともに本に愛着を持てる取り

組みを推進します。

令和３年度

取組報告

各園では，園だよりやパンフレットなどを活用し，絵本

の紹介とあわせて，読書活動が子どもの心の安定や想像

力を育む一助となっていることについて，保護者への理

解を促すことで，家庭での読書活動を推進しています。

また，絵本の読み聞かせについては，各園ほぼ毎日実施

しており，子どもが絵本の内容を理解し，興味を持てる

ような環境づくりも大切にしています。

達成目標  達成度

施策名 ③ 計画的な読書活動の実施 担当部署 指導課 展開：継続

令和３年度

取組内容

市学校教育指導方針に「読書活動の推進」を掲げ，学校

図書館司書嘱託員および市教育研究会学校図書館部会

と情報交換を行いながら，各学校における計画的な読書

活動の推進に取り組みます。

令和３年度

取組報告

市学校教育指導方針の努力事項を受けて，各学校で学校

図書館司書嘱託員等による読み聞かせが行われました。

朝読を実施したり、学校図書館を定期的に利用したりす

ることで、児童生徒の読書活動を推進しました。

達成目標
小中学校における計画的な読書活動実施率

１００％
達成度

小中学校における計画的な読書活動

実施率１００％

施策名 ④ 「みんなにすすめたい一冊の本」事業の活用 担当部署 指導課 展開：継続

令和３年度

取組内容

茨城県の「みんなにすすめたい一冊の本推進事業」を活

用し，読書活動の一層の推進を図ります。 令和３年度

取組報告

達成目標を市学校教育指導方針に掲げて市内全小中学校

で共有し，取組みを励行しました。（令和３年度は、新型

コロナウイルス感染症拡大防止の為、自宅学習の期間あ

り）

7

達成目標
50 冊以上の読書（小４～6 年生）７０％

30 冊以上の読書（中 1～3 年生）２５％
達成度

50 冊以上の読書（小４～6 年生）５２％

30 冊以上の読書（中 1～3 年生）１９％

施策項目 ４ 読書の契機づくり (２) 地域における読書の契機づくり

施策名
① 子育て支援センターにおけるおはなし会の実施

と保護者への啓発活動
担当部署 こども家庭課 展開：継続

令和３年度

取組内容

スタッフや民間ボランティアによる様々なおはなし会

を定期的に開催し，保護者と幼児が一緒に読書の楽しさ

を感じられるよう働きかけていきます。

令和３年度

取組報告

さんさん館子育て支援センターでは、スタッフによる毎

日のミニミニシアターで、絵本の内容をエプロンシアタ

ー・パネルシアター・人形劇などにして披露し、絵本の入

り口としています。

その他子育て支援センターでも，絵本の読み聞かせを毎

日行っており，親子で読書を楽しめるように取り組んで

います。

達成目標        達成度

施策名 ② 中央図書館のおはなし会の充実 担当部署 中央図書館 展開：継続

令和３年度

取組内容

現在継続して実施している月例おはなし会の対象年齢

を制限なしにして，参加しやすいおはなし会にします。

おはなし会（第 2 土曜日・第 4 土曜日），こぐまちゃん

のおはなし会（対象 0～4 才 月１回）と，たつのこお

はなしタイム（対象小学生 年９回）を継続して開催し

ます。

事前申し込み制，定員 10 名以下，お話担当ボランティ

アを 1 名に減らすなど，新型コロナウイルス感染対策

を行い実施します。

令和３年度

取組報告

新型コロナウイルス感染状況を考慮し，人数制限等の対

策を行いながら，おはなし会を実施しました。

・月例のおはなし会（土曜日）１２回開催，参加者５９名

・こぐまちゃんおはなし会 ５回開催，参加者１８名

・たつの子おはなしタイム ２回開催，参加者６名

達成目標 100 人 達成度 83％ （83 人）

施策名 ③ 中央図書館の子ども向けイベントの開催 担当部署 中央図書館 展開：継続

8

令和３年度

取組内容

ぬいぐるみのおとまり会(年 2 回）を実施。また昨年中

止した，新規イベントとして「キネコ国際映画祭」の映

画上映会を年 2 回開催します。事前受付定員制限など，

新型コロナウイルス感染対策を行い，小人数で実施しま

す。
令和３年度

取組報告

・ぬいぐるみのおとまり会

 第１回（8 月 22 日～28 日）中止

第２回（11 月 21 日～27 日） 参加者 9 名

・子ども映画会

キネコ国際画祭の作品を変更して上映会を実施

第 1 回（7 月 11 日） 「すみっコぐらし」

第 2 回（10 月 17 日）

「くまのアーネストおじさんとセレスティーヌ～小さ

なオバケたち」を上映しました。

参加者数 計 30 名。

達成目標 4 回 達成度 75％ （3 回）

施策名 ④ 中央図書館の児童図書の展示 担当部署 中央図書館 展開：新規

令和３年度

取組内容

正面展示コーナーと児童コーナー展示場所にテーマを

変えて定期的に入れ替えを行います。読書週間に合わせ

て読書の木を作成して読書の感想を募集して展示しま

す。
令和３年度

取組報告

・正面展示コーナー

「世界のおはなし」「東京オリンピック・パラリンピック」

をはじめとするテーマで 7 回の展示を実施

・児童コーナー展示

季節や，月毎に入れ替えを行い，16 回のテーマ展示を

実施

・読書の木の感想

延べ 45 名参加

達成目標 テーマ展示 年 12 回 達成度 100％ （年 23 回 ）

9

基本方針２ 家庭・学校等・地域における推進のための連携

施策項目 １ 家庭・学校等・地域における推進のための連携 (１) 家庭における推進のための連携

施策名 ① プレパパ・プレママへの読書啓発 担当部署 健康増進課・中央図書館 展開：新規

令和３年度

取組内容

母子健康手帳交付時に「赤ちゃんがうまれる前に」のお

薦め図書リストを配付します。母子健康手帳交付時やプ

レパパ・プレママ教室の待ち時間に読めるよう，紹介し

ます。また，同リストを図書館内の窓口や乳幼児対象の

イベント等で配布します。 令和３年度

取組報告

母子健康手帳を交付時に「赤ちゃんがうまれる前に」の

配布と絵本の紹介を行いました。また、プレパパ・プレ

ママ教室の際、絵本のコーナーを設け、絵本に触れる機

会を設けました。

また，同リストを図書館内の窓口やイベント等で配布し

ました。

母子健康手帳交付者数 353 人

達成目標

400 部

達成度

100％

(母子健康手帳交付時と各イベントに

おいて 400 部以上配布)

施策名 ② ブックスタートの実施 担当部署 健康増進課・中央図書館 展開：発展

令和３年度

取組内容

昨年度同様，保健センターの 3～4 か月児健康診査にお

いてブックスタートを継続して行い，絵本 2 冊と持ち帰

り用のエコバックをプレゼントします。

ブックスタートをより効果的に実施していくために，現

在は中止している読み聞かせの再開に合わせて，健康増

進課，中央図書館，読み聞かせを行うボランティアの 3

者によるミーティングを実施します。

令和３年度

取組報告

３～４か月児乳幼児健診においてブックスタートを継続

して行い，受診した 308 名（3～4 か月児 286 名・6

～7 か月児 22 名）へ絵本２冊とエコバックを配布しま

した。

なお，新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、昨年

度に引き続き，健診でのボランティアによる絵本の読み

聞かせは中止としました。

3～4 か月児健康診査受診率 96.6％

達成目標
3～4 か月児健康診査対象者でのブック

スタートの実施率 95％
達成度

100％

（3～4 か月児健康診査対象者での

ブックスタートの実施率 96.6%）

10

施策名 ③ 家読(うちどく)の推進 担当部署 指導課・こども家庭課・中央図書館 展開：発展

令和３年度

取組内容

家読の案内を市内各小学校・幼稚園，保育園（所），認

定こども園等に配布します。また，利用者から寄せら

れた家読の作品を常設展示し，家読を PRします。
令和３年度

取組報告

各学校では、図書館だより・学校だより等を通して、

「家読」を奨励しました。

中央図書館では，家読の案内を市内各小学校・幼稚園，

保育園（所），認定こども園等に配布したほか，家読キ

ャンペーンを実施し，延べ 20 名が家読シートを作成

して図書館へ提供しました。

達成目標 参加者 20 名 達成度  100％ （参加者 20 名）

施策項目 １ 家庭・学校等・地域における推進のための連携 (２) 学校等における推進のための連携

施策名 ① 本と出会う工夫  担当部署 中央図書館・教育総務課・こども家庭課 展開：継続

令和３年度

取組内容

中央図書館では，昨年度同様に購入した図書につい

て，小学生低・中・高学年，中学生，幼稚園等の年少・

年中など年代を明記した新刊リストを作成し，「図書

館だより」と共に，市内小中学校，幼稚園，保育園（所），

認定こども園，美浦養護学校へ毎月配布します。また，

作成したリストを図書館ＨＰ上に掲載します。

昨年度実施した，読書週間に募集した本の感想をリー

フレット（「こんな本だよ」）にまとめて各小学校へ配

布した事業を，今年度も実施します。

小中学校では，継続して「学校図書館だより」を発行

し，おすすめ本や人気の本を紹介します。

また，子ども読書の日や読書月間には図書委員会が中

心となって読書集会等のイベントを開催し，読書に親

しむ機会を増やします。

令和３年度

取組報告

全小中学校では，定期的に「学校図書館だより」を発行

し，おすすめ本や人気の本を紹介しました。令和 3 年度

の図書館だよりの年間発行回数の平均は，10.5 回でし

た。図書委員会が中心となり，読書スタンプラリーや，

図書館利用者に手作りのしおりを配布するキャンペーン

など各種イベントを開催しました。

中央図書館では，小学生低・中・高学年，中学生，幼

稚園等の年少・年中など年代を明記した新刊リストを

月 1 回発行する「図書館だより」と共に，市内小中学

校，幼稚園，保育園（所），認定こども園，美浦養護学

校へ毎月配布するとともに，図書館HPに掲載しまし

た。また，「こんな本だよ」を 2 回発行して各小学校

へ配布し読書資料の情報提供をしました。

11

達成目標

「こんな本だよ」配布 年 2 回

小中学校図書館だより発行（平均） 年

10 回

達成度

100％

（「こんな本だよ」配布 年 2 回）

（小中学校図書館だより発行（平均）

年 10.5 回）

施策名 ② 中央図書館と高等学校の連携  担当部署 中央図書館・文化・生涯学習課 展開：発展

令和３年度

取組内容

文化講演会などの企画イベントのポスター・チラシの配

布を高校等に依頼します。

また，中高校生向けの「読書お便り」を新規作成して配

布します。

令和３年度

取組報告

中央図書館では，文化講演会などの読書推進の企画イベ

ントポスターやチラシを市内高等学校へ配布しました。

また，新規に中高生向けの読書だより「こんな本だよ」

を作成・発行して市内中学校，高等学校に配布しました。

文化・生涯学習課では，県立高等学校 2 年生の生徒へ，

読書状況を把握するためのアンケートを実施しました。

アンケートは，市内の 2 歳児，５歳児年，小学校２年生・

5 年生，中学校 2 年生・高等学校２年生を対象とするも

ので，現在回答を分析中です。

達成目標 「読書お便り」配布 年 1 回 達成度 100％ （「読書お便り」年 1 回）

施策名 ③ 中央図書館の出前講座の実施  担当部署
中央図書館・教育総務課

こども家庭課・文化・生涯学習課
展開：新規

令和３年度

取組内容

出前講座の実施を，各小中学校，幼稚園，保育園（所），

認定こども園等へ周知します。

また，実施依頼があった施設と実施時期や内容を調整

して講座を実施します。
令和３年度

取組報告

市の出前講座事業を担当する文化・生涯学習課を通じ

て，中央図書館に出前講座の依頼があった 3学校へ，

出前授業を実施しました。

・大宮小学校（6 月 18日）

「龍ケ崎・牛久の昔話」 児童 15 名・教師 5名

・城ノ内小学校（7月 6日）

「いいつたえられているおはなし」

児童 71名 教師 5 名

・城西中学校（7 月 14日）

12

「乳幼児向けの絵本講座」 生徒 91名 教師 3名

計 190名

達成目標 年 5 回 達成度 100％ （年 7 回）

施策名 ④ 中央図書館の学校図書館への団体貸出 担当部署 中央図書館 展開：発展

令和３年度

取組内容

学校図書館からのレファレンスに対応して，団体貸出を

行います。令和２年度より開始した，各学校への配送を

継続して行います。

今後，効果的に団体貸出を実施するために，学校図書館

司書研修会へ参加し，団体貸出等貸出する資料や方法へ

の要望を把握していきます。また，学校図書館の必要と

している資料のリクエストに答えて，積極的に購入して

いきます。

令和３年度

取組報告

学校図書館からのレファレンスを受け，「学校図書館セレ

クト便」で小学校への 2，212 冊（昨年度より 669 冊

増），中学校へ 974 冊（昨年度より 206 冊増）を貸出・

配送しました。また，学校図書館からの団体貸出図書の

リクエストにより，430 冊，約 100 万円分の図書を購

入しました。

学校図書館司書研修会において図書館の利用方法を説明

したり，配送時に学校図書館司書と連絡を取り合うこと

で，業務が円滑に進みました。

※「セレクト便」＝学校図書館からの本の相談や調査依

頼に応じて，図書館蔵書を選んで貸出し，学校まで配送

を行うサービス。週 1 回配送車を運行。

達成目標 予算 100 万円（資料購入費より） 達成度  100％ （￥1,010,460 円）

施策名
⑤ 中央図書館の幼稚園・保育園(所)・認定こども園へ

の団体貸出
担当部署 中央図書館・こども家庭課 展開：発展

令和３年度

取組内容

各幼稚園，保育園（所），認定こども園等へ団体貸出の

案内を行うとともに貸出を実施します。 令和３年度

取組報告

中央図書館から各幼稚園，保育園（所），認定こども園

等へ 315 冊の団体貸出を行いました。（昨年度より

111 冊増）

達成目標 貸し出し冊数 60 冊 達成度 100％ （貸し出し冊数 315 冊）

施策名 ⑥ 地域ボランティアの育成  担当部署 教育総務課 展開：発展

令和３年度

取組内容

中央図書館で活動しているボランティアに，学校の読書

ボランティアへの登録を働きかけます。

令和３年度

取組報告

中央図書館活動しているおはなし会ボランティアに学校

の読書ボランティア募集のチラシを配布して参加を呼び

13

かけました。3 名から応募があり，読み手が不足してい

る学校へ橋渡しを行いました。

達成目標  達成度

施策項目 １ 家庭・学校等・地域における推進のための連携 (３) 地域における推進のための連携

施策名 ① 中央図書館と学校図書館のイベント連携  担当部署 中央図書館・教育総務課 展開：発展

令和３年度

取組内容

学校図書館司書と学校読み聞かせボランティアを対象

に，研修会を開催します。

令和３年度

取組報告

・学校図書館司書研修会

教育総務課から学校へ案内を行い，中央図書館が（株）

トーハンより講師を招き，「魅力的なＰＯＰの書き方と展

示の仕方」講座を実施しました。

参加者数 17 名

・学校読み聞かせボランティア向け展示会

「ソーシャルディスタンスをとった環境での読み聞かせ

資料」（134 冊）の展示会を開催し，ボランティア・一

般の方が 32 名来場しました。

達成目標 年 2 回（各 1 回） 達成度 100％ （年 2 回（各 1 回））

施策名 ② 中央図書館のつぼみ園への団体貸出  担当部署 中央図書館・つぼみ園 展開：発展

令和３年度

取組内容

つぼみ園と連携し貸出の希望図書のリクエストを活か

して，定期的に搬送を行います。月 70 冊

令和３年度

取組報告

中央図書館からつぼみ園へ毎月 70 冊を配送しました。

令和 3 年度は，3 月につぼみ園が移転作業を行っていた

ため，返却のみとし，定期配送冊数は間 11 回，770 冊

でした。

また団体貸出で療育の本 17 冊，大型絵本 5 冊を貸し出

し，つぼみ園で活用しました。

達成目標 840 冊 達成度 92％ （770 冊）

14

基本方針３ 子どもの読書活動に対する理解促進

施策項目 １ ホームページやＳＮＳを活用した情報発信の充実 (１) 普及啓発活動

施策名 ① 子ども読書の日・こどもの読書週間の周知  担当部署
指導課・教育総務課・健康増進課・こ

ども家庭課・中央図書館
展開：発展

令和３年度

取組内容

図書室や校内へのポスター掲示及び「学校図書館だよ

り」により周知を行います。

令和３年度

取組報告

学校では，図書室や校内へのポスター掲示及び「学校図書

館だより」により周知を行いました。各学校では、読書の

日に合わせて図書委員会主催による読書奨励イベント等

が行われ、読書活動の推進を図りました。

中央図書館では，読書週間に合わせて特別展示やイベント

を企画して市広報紙やポスターの掲示，図書館 HP 等で周

知しました。

達成目標  達成度

施策項目 １ ホームページやＳＮＳを活用した情報発信の充実 (2) 子どもの読書活動推進に関する情報発信

施策名 ① 子ども読書の取組の紹介  担当部署 文化・生涯学習課・中央図書館 展開：発展

令和３年度

取組内容

子ども読書活動推進計画の取組みを取り上げて，市のＨ

Ｐ上で紹介します。
令和３年度

取組報告

9 月 25 日にサプラスクエアサプラ 2 階にオープンした

龍ケ崎市立図書館北竜台分館の新規開館について，キッズ

スペースの紹介を含め，市 HP で周知しました。

達成目標  達成度